
D ô v o d o v á    s p r á v a 

K bodu:  Návrh na zriadenie Dočasnej komisie MsZ pre zmenu územného členenia  
                 mesta Banská  Bystrica

   I.  Návrh na zriadenie Dočasnej komisie  MsZ pre zmenu územného členenia mesta Banská 
Bystrica vznikol z potreby riešenia zmien územného členenia, ktorá sa  prejavila pri určovaní 
volebných obvodov pre voľby do orgánov samosprávy mesta pre súčasné volebné obdobie, 
kde pri dodržaní ustanovení zák.č. 346/1990 Z.z. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v 
znení  neskorších  predpisov  v  súvislosti  s  dodržaním  hraníc  mestských  časti  pri  tvorbe 
volebných obvodov vznikla veľká disproporica medzi jednotlivými volebnými obvodmi, čo 
do počtu mestských časti tvoriacich volebný obvod, ako i počtu obyvateľov a  rozsahu územia 
volebných obvodov. 

        Prispôsobenie územia města a jeho mestských časti k súčasnému rozmiestneniu a osídleniu 
územia bude obsahom  i Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mesta Banská Bystrica.

  II.  Dočasnú  komisiu  MsZ  zriaďuje  mestské  zastupiteľstvo  ako  svoj  poradný,  iniciatívny  a 
kontrolný orgán v zmysle § 15 ods. 1 zák.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 
znení.

 III. V zmysle § 15 ods. 2 Zákona o obecnom zriadení sú komisie zložené z poslancov a ďalších 
osôb zvolených mestským zastupiteľstvom. Členov -  poslancov a predsedu komisie navrhli 
poslanecké kluby a členov – neposlancov navrhol primátor mesta s prihliadnutím na odbornú 
tématiku činnosti komisie.

 
          Úlohy komisie vymedzuje mestské zastupiteľstvo. Vzhľadom na charakter zriadenie dočasnej 

komisie a cielových úloh navrhujem nasledovný predmet činnosti uvedenej komisie :  
• spracovanie návrhov na zmenu územného členenia Mesta
• príprava a organizovanie verejných zhromaždení obyvateľov
• spracovanie podkladov pre rozhodnutie mesta o zmene územného členenia mesta
• pracovanie podkladov pre rozhodnutie Okresného úradu v Banskej Bystrici a Vlády SR o 

zmene územia,  o  vytvorení mestskej (mestských) časti a názve mestskej časti v zmysle 
platnej legislatívy

• spracovanie návrhu zmeny Štatútu Mesta
• návrh na určenie  volebných obvodov pre volebné obdobie 2018-2022

 IV.  Zriadenie dočasnej komisie má dopad na rozpočet města vo výške odmien členom v zmysle 
        Zásad odmeňovania poslancov, neposlancov a sekretárov komisií.


